[image: ]CMAS
Conselho Municipal de Assistência Social
R. Santa Cruz, 116 – Centro – Sorocaba/SP – Fone: (15) 3212-6900
E-mail: cmas.sorocaba@gmail.com
[bookmark: bookmark=id.gjdgxs][bookmark: _GoBack][bookmark: bookmark=id.gjdgxs][bookmark: _GoBack]

Ata – 21/2021- 14/10/2021

Aos quatorze dias do mês de outubro de dois mil e vinte um, com início às 14h30m,  em segunda chamada, realizou-se a reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, utilizando serviço remoto cedido pela organização parceira ITEM, considerando a necessidade de reunião on line devido a Pandemia. Estiveram presentes os conselheiros: Adriana Tosta, Angela Aparecida, Cecília Helena, Gisele Furlan, Chrystiane Jordão, Heitor Beranger, Vinicius Menchini, Priscila Sanae, Rosana, Ione Porto, Marcia Leria. Secretaria executiva CMAS: Thais.
Abertura pelo vice presidente Vinicius saudando os presentes. A secretaria Thais comunica o desligamento da conselheira Catia Rocha e consequentemente a alteração na mesa diretora, assumindo interinamente a função na presidência o Vinícius. A vigência da atual mesa diretora irá até 17/10/21. Conselheiro Heitor sugere que possa ser feita a eleição da nova mesa diretora nesta reunião, considerando o desligamento então presidente Catia. O vice-presidente Vinicius se coloca à disposição para assumir a presidência, caso seja eleito. Thais, secretária executiva pergunta sobre o histórico recente que sugere alternância na presidência e aproveita para informar que houve troca na indicação do representante da SECID, saindo a conselheira Cibele e sendo nomeada a conselheira Rosana que aproveita oportunidade para se apresentar. Vinicius sugere a prorrogação desta vigência para que a outros candidatos possam se apresentar. Cecília sugere que seja feita hoje, considerando o número de ausência frequente dos representantes do poder público. Gisele pergunta aos conselheiros do poder público presentes se há interesse em assumir a presidência do conselho. As conselheiras presentes representantes do poder público Adriana, Ione, Angela e Rosana informam não ter interesse na presidência. Heitor então sugere que considerando a vacância da presidente e a proximidade de encerramento do atual mandato da mesa diretora, que seja feita a eleição da nova mesa diretora nesta reunião. Heitor pede registro, com aprovação e corroboração de todos, que seja feita menção de agradecimento a dedicação e o trabalho prestado pela ex-conselheira Catia Rocha no período em que esteve como conselheira e a frente da presidência deste conselho. Dando início ao processo de eleição da nova mesa diretora, a conselheira Gisele pede que os conselheiros que estão na atual mesa diretora se manifestem sobre a intensão de ficar ou não. Vinícius se coloca à disposição para assumir a presidência e colocado em votação foi eleito por unanimidade. Gisele e Sanae se colocam a disposição para permanecer nas funções, sendo primeira e segunda secretária respectivamente, ambas aprovadas em votação por unanimidade. Para a função de vice-presidente foi eleita por unanimidade a conselheira Rosana. Assim tendo-se estabelecido e aprovado a composição da nova mesa diretora é realizado a solicitação da abertura do PMAS do Governo Estadual para atualização do Presidente do CMAS, conforme Oficio 249 / SECID – Bloco 8.  Próxima pauta é o formato da reunião, se mantém on line, presencial ou híbrida. Os conselheiros se manifestam indicando vantagens e desvantagens em ambos os formatos e a conselheira Gisele sugere que a secretária Thais verifique os recursos disponíveis para o formato híbrido e seja colocado em pauta na nova reunião. Próxima pauta diz respeito as visitas de inscrição no CMAS, Vinicius solicita que Thais informe quais as visitas pendentes e os conselheiros que ficaram responsáveis: Kayton (Virginia e Vínicius), Amizadaria (Gisele e Priscila Sanae), NURAP (Ivana e Heitor), Filial Criança Feliz (Cátia e Cecilia), AFEJUBES (Cátia e Vinicius), Resgatados (Cristiane e Gisele), novo plano Peregrinos Cuidar (Gisele), Monte Moriá (acolhimento) (Heitor). Vinicius pede que o conselheiro Heitor faça novamente breve relato da visita feita ao Instituto Kayton e Heitor explica o que observou em sua visita, reiterando a apresentação já feita na reunião anterior. A conselheira Chrystiane pede atenção nas visitas ao instituto Kayton, pois segundo ela, há informações de que as técnicas residem na sede da instituição e de que houve problemas relevantes em outras organizações que as técnicas de lá trabalharam. Colocado em votação, por unanimidade fica aprovada a inscrição do Instituto Kayton, com acompanhamento próximo do CMAS. Thais informa que com a saída das conselheiras: Maria de Lourdes, Ivana e Cátia, passam a ser titular as conselheiras: Chrystiane, Shirley e Marcia. Vinícius solicita que Thais repasse aos conselheiros as instituições com pendências de visitas e os respectivos conselheiros responsáveis, bem como atualize o quadro de conselheiros com os recém chegados. Nada mais havendo, às 16h10 encerrou-se a reunião, que para constar vai por mim lavrada e assinada em conjunto com o presidente.

image1.png